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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Milí přátelé
Procházíme Svatým rokem, jehož znamením je pozvání papeže Františka „být 
poutníky naděje a světla“. Především na cestě s Ježíšem a za Ježíšem nejsme sami. 
Jsme součástí společenství těch, kdo neomezují svůj pohled jen do minulosti, ale 
jsou otevřeni zázrakům Božích stop v přítomnosti a s odvahou kráčejí vpřed ne do 
tmy budoucnosti, ale k plnosti Božího objetí. Bůh po nás nežádá pohroužení se 
do sebe sama a svých duchovních ideálů, snít o zaslíbeném ráji a minout znamení 
času pozemského putování. Jsme pozváni a povzbuzováni unést jinakost těch 
druhých, kteří nemusí zapadat do našich osobních očekávání, a učit se trpělivě 
s nimi sdílet to podstatné: Kdo jsem a jak žiji své následování Pána, zda spoluvy-
tvářím živé a autentické společenství pokřtěných Božích dětí. V tomto spolupro-
žívání Božího volání ke zralé naději a hlubokého ponoru do Božího neokázalého 
vstupování do našich osobních i společných dějin je velmi důležitá schopnost 
naslouchat jeden druhému. V současnosti jsme ohlušováni mnohými povrchními 
a hlučnými podněty, vystaveni přemíře různých domněnek, dohadů, polopravd, 
zpochybňování i zlehčování zásad evangelia. Vyhraňují se i v církvi různá uskupení 
vůči sobě navzájem a často chybí ochota se sejít a bez předsudků v klidu si ob-
jasňovat své duchovní náhledy bez vzájemného napadání. Svatý rok je pozváním 
stávat se svatými navzdory našim nedostatkům a slabosti. Svatost se projevuje 
i v otevřeném srdci a mysli pro druhé, v odvaze kráčet společně s nimi přes různá 
úskalí vzájemné odlišnosti a různosti duchovních obzorů. Je to často cesta plná 
zakopnutí, nepohodlí i nemilých překvapení. Vyžaduje trpělivost a vytrvalost. Není 
v našich silách hned vše vyřešit, uklidnit, ujasnit, ale důležitá je pevná vůle se ne-
ukájet ve své duchovní a myšlenkové ulitě, vnímat duchovní podněty i mimo svůj 
dobře míněný, ale přesto omezený pohled. Začneme-li si poctivě a bez předsudků 
vzájemně naslouchat, jsme na správné stopě poutníků naděje a světla.

Václav Malý

Vážení čtenáři,
v tomto čísle vám přinášíme rozho-
vor s  renomovaným odborníkem 
profesorem Ctiradem V. Pospíšilem 
o  Nicejském koncilu, odpustcích 
a o tom, jak mluvit o dogmatech s ne-
věřícími. Představíme také činnost 
Katechetického střediska a  otevře-
me novou rubriku Liturgické okénko, 
ve kterém bude odborník na liturgii 
a rektor semináře P. Radek Tichý pra-
videlně odpovídat na vše, co jste kdy 
chtěli vědět o  liturgii, ale báli jste se 
zeptat.

Přeji vám příjemné čtení! 

Běla Svobodová

CHRÁM SVATÉHO ROKU 2025VYŠEHRAD

TICHÉ
VEČERY 

PÁTKY 
7.    14.   21.   28.
BŘEZNA 

TICHO
IMPULZY
ZASTAVENÍ
KREATIVNÍ PRVKY 
OSOBNÍ MODLITBA
NA VÍCE MÍSTECH V BAZILICE

BAZILIKA 
SV. PETRA A PAVLA

19:00
V 19:15 UZAVŘEN VSTUP

Královská kolegiátní kapitula sv. Petra a Pavla na Vyšehradě
 www.kkvys.cz 

Naučte se přinášet dobré zprávy
Televize Noe a VOŠ Publicistiky v Praze pokračují ve studij-
ním projektu pro mladé novináře. Vybraní studenti absolvují 
profesní stáž v pražské redakci televize Noe, kde získají praxi 
při přípravě reportáží, pořadů a přímých přenosů. Projekt 
podporuje i zájemce ze sociálně slabších rodin – televize 
Noe jim částečně hradí školné. Podmínkou přijetí je maturi-
ta a motivační pohovor. Cílem je umožnit mladým vstup do 
médií a podpořit pravdivé a odpovědné zpravodajství. 

Více info: www.vosp.cz/noe, 
kontakt: Lukáš Jirsa, jirsa@telepace.cz

Pozvánka 
na postní Tammim
I letos na jaře se v pražském semináři 
uskuteční duchovní obnova pro mla-
dé muže od 15 do 30 let, a to kon-
krétně ve dnech 7. – 9. března. Téma-
tem tentokrát bude Co s pokušením? 
Jak poznám rozdíl mezi pokušením 
a hříchem? Pokouší nás Bůh? Nejen 
nad těmito tématy se bude s účastní-
ky zamýšlet kněz a spirituál Teologic-
kého konviktu Josef Novotný. 

Více info: tammim.seminar-praha.cz, 
dotazy rádi zodpovíme na 

tammim@signály.cz

Pouť 
na jubilejní
svatá místa 
Zbožná účast na mši svaté
nebo jiné veřejné bohoslužbě
(křížová cesta, růženec, atd.)

Návštěva
svatých

jubilejních míst
Alespoň 15 minut eucharistické
adorace a rozjímání zakončené
modlitbou Vyznání víry, Otče náš
a Zdrávas Maria

Skutky
tělesného 

a duchovního
milosrdenství

sytit hladové,
dát napít žíznivým,
oblékat nahé,
přijmout cizince,
pečovat o nemocné,
navštívit vězně, 
pohřbít mrtvé

radit pochybujícím, učit neznalé,
napomínat hříšníky, těšit zarmoucené,
odpouštět urážky,
trpělivě snášet protivné lidi,
modlit se k Bohu za živé i zemřelé

Skutky pokání

Modlitba na úmysl 
svatého otce

(např: Otče náš nebo Zdrávas Maria)

Svaté přijímání Svatá zpověď
(v okruhu 14 dní)

Nemít zalíbení
v žádném hříchu

Alespoň na jeden den se zdržet
zbytečného rozptylování (TV, videa,
počítačové hry, sociální sítě, atd.).
Zdržet se i zbytečného konzumu
(sladkosti, maso, alkohol, atd.).
A darovat nějaký finanční dar
na podporu potřebným nebo
věnovat část svého volného času
prospěšné činnosti.

Mít úmysl
odpustek získat

Jak získat jubilejní 
odpustky

Jak získat jubilejní 
odpustky

5 obvyklých podmínek

Vykonání skutku, 
se kterým je spojen

odpustek

+

1 2 3 4 5

Popeleční středa 
5. 3.
Mše svaté na Popeleční středu, 
5. března 2025, se v katedrále sv. 
Víta, Vojtěcha a Václava uskuteč-
ní v těchto časech:

   7.00 – celebruje mons. Milan 
Hanuš
   18.00 – hlavním celebrantem 

bude pražský arcibiskup mons. 
Jan Graubner.

Všichni jsou srdečně zváni 
k liturgii zahajující 

postní dobu.

Studijní den pro varhaníky 
Zveme varhaníky, vedoucí chrámových sborů a schol na 
studijní den věnovaný liturgické hudbě Zeleného čtvrtku, 
který se uskuteční v sobotu 22. března 2025 v Pastoračním 
středisku. Cílem je představit paletu liturgického hudebního 
repertoáru pro Mši na Památku Večeře Páně včetně prak-
tických ukázek a nácviků skladeb vhodných pro lidový zpěv, 
malou skupinu zpěváků i větší sbory. Prosíme duchovní 
správce, aby varhaníky a zpěváky na tuto akci pozvali. 

Mons. Václav Malý, pomocný biskup
Informace a přihlášky na www.liturgie.cz. 

Zahájení poutní 
sezóny na Sázavě 

Letos 25. března slavíme 972 let 
od smrti sv. Prokopa a bude zahá-
jena poutní sezóna na Sázavě. Sr-
dečně proto zveme na tuto pouť 
nebo na hlavní letní pouť 4.–6. 
července 2025. Všechny poutníky 
i návštěvníky rádi uvítáme také na 
prohlídce obnoveného poutního 
areálu v Sázavském klášteře. 

Více informací naleznete na: 
www.sazavskyklaster.cz
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KRÁTCE
  Během třetího roku trvání války na Ukrajině pomohla Charita v pražské 
arcidiecézi více než 15 tisícům uprchlíků ze zranitelných skupin, mj. poskyt-
nutím ubytování, odborného sociálního poradenství či jazykových kurzů. 
   V období půstu organizuje Charita duchovně formační akci Postní al-
mužna.   Tříkrálová sbírka přinesla v pražské arcidiecézi (11,3 milionů ko-
run) i celorepublikově (184,4 milionů korun) rekordní výtěžek. Děkujeme za 
podporu!    Program Adopce na dálku® rozšířil podporu indické Speciální 
školy Daya. Díky podpoře českých dárců získávají děti s postižením šanci na 
plnohodnotné vzdělání a odbornou péči.   Vzdělávací projekt v indické 
Karnátace otevírá chudým ženám nové pracovní příležitosti díky kurzům 
řemesel, počítačové gramotnosti a angličtiny (snímek vlevo).

Více na www.praha.charita.cz

K postní době patří již tradičně du-
chovně-formační akce Postní al-
mužna. Během půstu mají (nejen) 
věřící lidé opět možnost návratu ke 
starobylé tradici – almužně. Do pa-
pírové pokladničky neboli postničky, 
kterou získáte v Charitě nebo ve far-
nosti, můžete odkládat peníze za po-
žitky, které si během půstu odepřete. 
Výnos pak pomáhá lidem v  nouzi. 

Akce probíhá od Popeleční stře-
dy (5. března 2025) do Bílé soboty  
(19. dubna 2025) a vznikla z podně-
tu ČBK již v roce 2009. Postnička je 
vhodná nejen pro rodinnou katechezi, 
ale i k výchově dětí k solidaritě. Kněží 
si ji mohou vyzvednout od 3. února 
2025 na Arcibiskupství pražském, ve-
řejnost v Komunitním centru ADCH  
Praha.

Postní almužna 2025 – Pomáhejme půstem
„Vyvinuli jsme multifunkční oblek, 
který chrání před mrazem. Kombinuje 
vodě a větru odolnou bundu se spa-
cákem,“ vysvětluje Bas Timmer, nizo-
zemský módní návrhář a zakladatel 
nadace Sheltersuit. Jeho produkt zís-
kal mezinárodní uznání pro svůj ino-
vativní přístup ke zlepšení podmínek 
lidí bez přístřeší v zimních měsících.

Od svého založení před 10 lety se 
Sheltersuit rozšířil do desítek zemí na-
příč kontinenty – od evropských me-
tropolí přes New York až po Sibiř. Ve 
všech lokalitách spolupracuje s místní-
mi charitativními organizacemi. V Praze 
je partnerem Arcidiecézní charita Pra-
ha, která poskytuje komplexní pomoc 
lidem bez domova prostřednictvím 
služeb azylového domu, nocleháren, 
denního centra a terénních služeb.

První předání obleků lidem bez 
domova proběhlo na Kobyliském ná-
městí, kde Arcidiecézní charita Praha 
každodenně poskytuje teplou polév-
ku lidem v nouzi. Celkem 80 speci-

Speciální zimní obleky 
Sheltersuit poprvé pomáhají 
lidem bez domova v Praze

Zateplené obleky Sheltersuit se poprvé dostávají k lidem bez domova v České 
republice. Tento unikátní projekt, který spojuje inovativní design s humanitární 
pomocí, přichází díky spolupráci nizozemské nadace Sheltersuit, společnosti 
Kaizen Gaming a Arcidiecézní charity Praha.

běžný spacák. Měl jsem spacák do 
mínus 11 stupňů, ale toto je ještě tep-
lejší,“ uvedl pan Marian, jeden z pří-
jemců obleku.

„V Praze žijí tisíce lidí bez domova 
a během zimních měsíců je jejich si-
tuace kritická. Noclehárny a azylové 
domy mají omezenou kapacitu a nej-
ohroženější jsou právě ti, kteří z růz-
ných důvodů služby nevyužívají. Pro 
ně může být Sheltersuit v mrazivých 
nocích doslova záchranou,“ vysvět-
luje Stanislav Fiala, vedoucí Azylové-
ho domu svaté Terezie Arcidiecézní 
charity Praha. Vznik Sheltersuitu má 
tragické pozadí.  „Otec mého přítele 
zemřel na podchlazení poté, co se 
ocitl na ulici,“ vzpomíná Bas Timmer 
na událost, která ho přivedla k vytvo-
ření speciálního obleku. Jeho projekt 
má i významný sociální přesah v místě 
výroby. V nizozemské továrně dosta-
lo zaměstnání a spolu s ním i pomoc 
při integraci 50 uprchlíků převážně ze 
Sýrie a Ukrajiny.

Prvních šest desítek žen dokončilo 
kurzy, mnohé z nich našly práci. Mění 
se jejich ekonomická situace i sebe-
vědomí.

Pan Marian v novém obleku s desig-
nérem Basem Timmerem.

álních obleků zde našlo své majitele 
za přítomnosti zástupců společnosti 
Kaizen Gaming, která dodávku oble-
ků financovala. Zaměstnanci firmy se 
osobně zapojili do rozdělování teplé 
polévky během akce.

První reakce lidí bez domova jsou 
pozitivní.  „Je to mnohem lepší než 

NÁRODNÍ POUŤ 
DO ŘÍMA 

28. – 30. března 2025 

Příprava 
manželských 
párů na službu 
mladým lidem 
pokračuje

Kurz Teologie manželství a rodi-
ny, pořádaný KTF UK v rámci ce-
loživotního vzdělávání, připravu-
je účastníky na službu mladým, 
snoubencům a novomanželům. 
První ročník překvapil velkým 
zájmem – přihlásilo se 40 párů. 
Zimní semestr zahrnoval víkend 
v  Litoměřicích s  teoretickými 
i praktickými přednáškami o teo- 
logii těla, i celodenní setkání na 
KTF UK. Letní semestr nabíd-
ne mimo jiné setkání s arcibis-
kupem Janem Graubnerem či 
pobyt v Třešti. Po celou dobu je 
zajištěno hlídání dětí. Vysoký zá-
jem vedl k otevření dalšího roč-
níku v období 2025/2026.

Více informací na simek.pavel@praha.charita.cz nebo na apha.cz

Česká 
národní pouť 
do Říma 
Česká biskupská konference 
rozhodla o uspořádání národní 
poutě českých a moravských 
diecézí, která se uskuteční bě-
hem jubilejního Svatého roku 
v Římě ve dnech 28.–30. břez-
na 2025. Program bude zahr-
novat návštěvu nejvýznamněj-
ších římských bazilik i audienci 
s papežem Františkem.

Noc kostelů 2025
Jako každoročně se na vás ob-
racíme s  pozváním a  posbou 
o připojení se k akci Noc kostelů, 
která se letos uskuteční v pátek  
23. května. Kostely přihlašuje 
farář, respektive administrátor 
farnosti na webu Noci kostelů 
www.nockostelu.cz, kliknutím na 
políčko „Pro pořadatele“ Přihla-
šování již bylo spuštěno. Kostely, 
které zaevidujeme do 16. března 
budou uvedeny v tiskových ma-
teriálech. Zveme k  promýšlení 
programů, které nejen seznámí 
návštěvníky s historií, ale pomo-
hou objevit také něco z podstaty 
křesťanství. Stále častěji je pozi-
tivně vnímána i přítomnost du-
chovních, alespoň na části pro-
gramu. Připomínáme možnost 
zveřejnit i virtuální programy, ať 
již formou on-line přenosu, nebo 
i předtočeného videa. Veškerou 
korespondenci (mimo přihláš-
ky na webu) směřujte na adresu 
Nockostelu.Praha@apha.cz (Zu-
zana Kakušková). 

Velmi děkujeme všem, 
kdo se připojí! 
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  V souvislosti s Jubilejním rokem 
jsou častým tématem odpustky. 
Můžete nastínit jejich historii?
To není právě jednoduchá otázka. 
Odpustky jsou kategorie, která patří 
do oblasti svátosti smíření. Prapůvod-
ně se v antickém křesťanství veřejné 
hříchy usmiřovaly dlouhým pokáním. 
To vše sledovala obec i biskup. Když 
byl někdo horlivý, tak mu například 
o svátcích představený společenství 
odpustil třeba rok pokání. Když se 
ve středověku přešlo k  jiné zpovědní 
praxi, pokání se dělalo po rozhřešení, 
nešlo-li o opravdu kapitální hříchy. 

  Jak byste vysvětlil podstatu a vý-
znam odpustků?
Ví se, že hřích s  sebou nese vinu 
a  také následky. Vina je odstraněna 
zpovědí a  lítostí. Neblahé následky 
a  pokřivenosti je třeba překonávat 
prostřednictvím dlouhého a  namá-
havého úsilí. Člověk ale v dané snaze 
může být vržen Boží milostí o hodně 
vpřed. Nu a to jsou odpustky. Církev 
si přeje uzdravení člověka a snaží se 
mu k tomu pomoci prostřednictvím 
vyprošované milosti spjaté s nějakým 
úkonem, jako je třeba zbožná mod-
litba, skutek milosrdenství, pouť a tak 
dále. Dovolím si upozornit, že existu-
je kniha Enchiridion odpustků, což je 
souhrn církevních dokumentů k dané 
záležitosti z druhé poloviny 20. stole-
tí. Je zde také nový odpustkový řád. 
Hlavní ladění tohoto posledně zmíně-
ného materiálu je následující: i když 
se vypočítávají nejrůznější odpustky 
spjaté s úkony a třeba také výročími 
od svěcení, řeholních slibů a tak dál, 
které můžeme při daných příležitos-
tech získat, když o to stojíme, přece 

jenom se tam říká, že se upřednost-
ňuje cesta duchovního růstu a  au-
tentického křesťanského života, která 
vede člověka k uzdravení. Dlužno také 
podotknout, že se proměnilo vnímání 
očistce

  Jakým způsobem?
Očistec není nahlížen jako místo tres-
tu, nýbrž spíše jako proces posmrt-
ného dozrávání, které jsme nestačili 
naplnit na této zemi. Jan Pavel II. do-
konce tvrdil, že tajemné noci smyslů 
a  ducha, které shledáváme v  živo-
tě velkých mystiků, jsou něčím jako 
vyjevením tajemství očistce na zemi. 
Tolik asi ve stručnosti. Bohužel ve 
středověku také došlo ke zneužívání 

praktiky odpustků, to však nezname-
ná, že bychom z toho měli vyvozovat, 
že všechno spjaté s touto kategorií by 
mělo být špatně.

   Letos uplyne 1700 let od I. Ni-
kajského koncilu. V čem podle vás 
spočívá jeho největší přínos pro  
teologii?
Ten přínos je primárně pro život a víru, 
teologie je jen služebnice tohoto ta-
jemství. Věroučná prohlášení nejsou 
jen a jen teorií, protože zásadně míří 
do spirituality a praxe. 

   Proč bylo tak důležité vyřešit 
otázku ariánství?
Význam koncilu je obrovský, proto-
že zde došlo k potvrzení víry církve 
v  božskou osobní identitu Člověka 
z Nazareta, a to v odporu k arianismu, 
který z Ježíše dělal vlastně jen lepší-
ho proroka. Arianismus proto nelze 
hodnotit jako křesťanství, protože ten, 
kdo nevyznává víru v Ježíšovo lidství 
a božství, odvrhuje základní pravdu 
víry, není pouze heretik, ale přímo 
odpadlík. Martin Luther říkal, že na-
uka o ospravedlnění vírou v Krista, je 
článek, s nímž stojí a padá církev. To, 
že jsme ospravedlnění vírou v Ježíše 
Krista, znamená, že Ježíš stojí nad Zá-
konem, což úzce souvisí s jeho bož-
skou osobní identitou. 

  Jaké důsledky má tedy tajemství 
vtělení pro naše chápání Boha i nás 
samotných? 
Ono to božství Kristovo není jen a jen 
teorie. Vtělení je projevem lidskosti 
našeho Boha a  božské důstojnosti 
našeho lidství. Co není autenticky lid-
ské, nemůže být správně, nebo ale-

spoň přijatelně náboženské. Takhle 
smýšlejí i  nevěřící a  neuvědomují 
si, že jde o princip vtělení, Tam, kde 
vtělení není, se Bůh snadno stane 
nelidským, což pak produkuje nelid-
skost jeho vyznavačů. Víte, ono lidství 
není milosrdné a soucitné, ale velmi 
kruté, což dokládají předkřesťanské 
civilizace. Ta naše humanita a  lidská 
práva jsou plodem, který nese strom 
evangelia. Dnešní Evropa tyhle plody 
chce, ale nerozumně odmítá kmen, 
který je plodí. Tím kmenem je náš 
Pán Ježíš Kristus, Syn Boží a Syn člo-
věka.

    Jak dnes vypovídat o  Trojici 
a Kristu, aby tomu rozuměli i nevě-
řící?
Víte, každá otázka vypovídá hodně 
o tázajícím se. Vy se jako mnozí jiní 
mylně domníváte, že jde jen o nauku, 
doktrínu, kterou lze snadno sdělovat 
jiným. Tak tomu není. Ono jde v prv-
ní řadě o formu života. Kdo ji okouší, 
dostává se mu uschopnění k  tomu, 
aby začal rozumět tomu, co učí Pís-
mo, církev a v souladu s nimi také teo-
logie. Ne my jsme si vyvolili Krista, ale 
on si vyvolil nás. Teologie není srozu-
mitelná každému a za všech okolnos-

Teologie je jako varhanní fuga 
– bez klaviatury ji nezahrajete

tí. Ono je to jako s hrou na varhany. 
Abych mohl zahrát Bachovu fugu, 
potřebuji k tomu funkční nástroj. Ne-
věřící, případně jen povrchní návštěv-
ník kostelních bohoslužeb, v  sobě 
nemá pedály, rejstříky a ani jednu ce-
lou klaviaturu. Jak na tomhle nástroji 
něco zahrát? Ono to moc nejde.

  Na Nikajském koncilu se jistě ved-
ly vášnivé spory o zásadní otázky 
víry. Vidíte v tehdejších debatách 
nějaké paralely s dnešními rozpory 
v církvi? A jak byste je řešil?
Spory k církvi patřily a patří. Je dobře, 
že žijeme ve svobodě a můžeme své 
názory vyjadřovat. Jinou věcí je pak 
to, zda některé názory jsou, či nejsou 
v  souladu s  křesťanskou identitou. 
Úplně špatně je, když zavládne ne-
návist a používají se ve sporech ne-
mravné prostředky jako je pomluva, 
lež, dezinformace. Řešení je snadno 
popsatelné a velmi těžko uskutečni-
telné. Všechno vyplývá z  lidské ne-
zralosti a z plytkosti duchovního ži-
vota mnoha z nás. Nápravou není boj 
a zničení protivníka. Jediná cesta vede 
směrem dovnitř, jak nás k tomu ve své 
zatím poslední encyklice Dilexit nos 
moudře povzbuzuje papež František. 

Letos slavíme Svatý rok, během něhož máme možnost získat jubilejní odpustky. 
Zároveň si připomínáme výročí 1700 let od Nikajského koncilu. O těchto 
významných událostech hovoříme s knězem, renomovaným teologem, 
profesorem a autorem mnoha monografií, kterému právě v této době vychází 
kniha věnovaná Nikajskému koncilu (První nikajský koncil (325-2025):  
Historie, teologie a přetrvávající význam) – prof. Ctiradem Václavem Pospíšilem.

Je to stále to samé. Ježíš nás už dva 
tisíce let vybízí k proměně smýšlení. 
Měli bychom se snažit vnímat zastán-
ce jiného mínění jako bratra a sestru, 
usilovat o pochopení, proč zaujímá 
tyto postoje. Pak se dá společně hle-
dat řešení. Kde tato mentalita chybí 
a shledáváme jen sebestřednost a ne-
návist, tam dialog nemá živnou půdu. 
Tam už vlastně skončilo působení 
tajemství církve, byť se někteří takoví 
lidé dál za křesťany navenek vydáva-
jí. Není však třeba velkých obav. Zlo 
tohoto druhu nemůže dlouho obstát. 
Je nekonzistentní a žije jen jako para-
zitní struktura, která se sytí nenávistí 
a ničením dobra. Asi není tak doce-
la moudré nechat se do toho všeho 
zatahovat. Ono to nakonec odumře 
samo. Je mi jen líto lidí, kteří se touto 
cestou vydali, protože jsou nešťast-
ní už nyní a do ještě většího neštěstí 
se řítí. Pořád platí, že brány pekelné 
církev, navzdory naší slabosti a nezra-
losti, nikdy definitivně nepřemohou. 
To je také zjevená pravda. Tak ji v klidu 
a s důvěrou přijímejme a podle toho 
žijme.

Děkuji za rozhovor.
Běla Svobodová

na
Svaté 

Hoře 

zážitkový pobyt 

Není to pětihvězdičkový
hotel, co hlavního můžete

při přespání na Svaté
Hoře zažít. Ostatně

poutníci lehávali často
jen na slámě. Ani té

se však nemusíte u nás
bát. Noční prohlídka

ambitu, krápníková kaple
při svíčkách, vyhlídky,

o jakých se vám nesnilo,
večeře s živou hudbou

v barokní jídelně
a mnoho dalšího.

A samozřejmě také
nejedno překvapení… 
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Nové aktivity na Svaté Hoře Vám nabízíme díky
projektu, který je spolufinancován Evropskou unií v
rámci IOP Projekt CZ.1.06/5.1.00/24.09583 „Příbram -
- Svatá Hora - vzorová obnova poutního areálu" 

21. - 22.3.2025
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Co vlastně děláme?
Ráda říkám, že naše činnost je „pro-
gram běžící na pozadí katecheze 
v diecézi“. Svým působením se sna-
žíme dávat najevo, že jsme v  ob-
lasti katecheze a výuky náboženství 
k dispozici laickým katechetům, kně-
žím i ostatním zájemcům. Vnímáme 
všechny, kdo se katechezi věnují, jako 
velký a komplexní tým s  jediným cí-
lem: hlásat Boží království, doprová-
zet druhé k Bohu, podporovat jejich 
vztah k Ježíši Kristu a vzdělávat v ob-
lasti víry. A co to konkrétně znamená?

Podporujeme společenství
Základním postojem k této nejdůleži-
tější službě je být k dispozici. A proto-
že chápeme nás všechny jako jedno 
společenství, musíme komunikovat, 
poskytovat si zpětnou vazbu a o klíčo-
vých otázkách diskutovat. Každý rok 
pořádáme dva celodiecézní formační 
dny, ale také Oblastní setkání kateche-
tů, kde účastníky seznamujeme s no-
vinkami a naopak se ptáme na jejich 
zkušenosti. Vše pak sdílíme na našem 
webu, ve věstníku i na sociálních sítích.

Duchovní život
Ani tato stránka péče o  katechety 
nám není cizí – každý rok nabízíme 
víkendovou rekolekci v poličanském 

Letos uplyne 116 let od chvíle, kdy 
varhany z dílny Jan Tuček Kutná Hora 
poprvé zazněly. Dnes jsou ztichlé, část 
je v restaurátorské dílně Petra Stehlí-
ka. Dvoumanuálové historické varhany 
procházejí kompletní renovací za mi-

nimálně 5,5 milionu Kč. Dosud bylo vy-
bráno 35 % této částky, dary veřejnosti 
přesáhly 1 milion Kč. V loňském roce 
se dokončily dvě etapy rekonstrukce 
za více než 1,1 milionu Kč. Letos po-
kračuje třetí fáze za téměř 2 miliony Kč.

Čím jsou čakovické varhany 
jedinečné?
Hodnota těchto varhan spočívá v je-
jich mnohotvárném zvuku a zachova-
ly si i původní tón, který jim propůjčil 
mistr Tuček. Nejsou napadené červo-

klášteře a organizujeme i  jednodenní 
duchovní obnovu. Samozřejmostí je 
modlitba za všechny, kdo působí v te-
rénu; v našem středisku na oplátku 
vnímáme, jak stejnou podporu zaží-
váme od nich, a to je pro nás velkou 
oporou a nadějí.

Formujeme
Jednou z  cest přípravy nových ka-
techetů je absolvování dvouletého 
Katechetického kurzu, kde získa-
jí přehled o základních teologických 
oborech, i praktických disciplínách, 

Varhany pro Čakovice

a nenápadně tak vplují do „kateche-
tického sboru“ arcidiecéze. Zajišťuje-
me ale i průběžnou formaci: seminá-
ře a metodická setkání, která vedeme 
sami, nebo u nás hostují kolegové z ji-
ných diecézí a organizací.

Konzultujeme a radíme
Navštěvují nás nejen katechetové 
a  učitelé náboženství, ale i  rodiče, 
osoby v pomáhajících profesích, lidé 
sami hledající odpovědi na otázky, i ti, 
kteří úplně nevědí, jak je poskytnout. 
Snažíme se společně najít cestu, jak 
tyto příležitosti nejlépe využít. 

Tvoříme 
Vznikají tu koncepty pro výuku i kate-
chezi doplněné o konkrétní metodiky 
a drobné pomůcky. Naši spolupracov-
níci ale mají možnost dělit se o zkuše-
nosti a materiály se svými kolegy. 

Spolupracujeme
Podněty, rady, materiály i zkušenos-
ti sdílime i s kolegy z dalších diecézí 
a podílíme se i na pořádání akcí se za-
hraničními lektory. Využíváme i cizo-
jazyčné zdroje pro tvorbu materiálů. 

Konkrétní příběhy 
a zkušenosti nabídneme 

v některém z následujících čísel.

Kdo tu pečuje o katechezi?

Pastorační středisko se opět představuje – tentokrát nám přiblíží činnost 
Střediska pro katechezi a výuku náboženství jeho vedoucí Lenka Jeřábková.

Jedna z našich farností se pustila do velkolepého projektu 
– renovace varhan v kostele sv. Remigia v Čakovicích. Tento projekt 
získal loni dokonce ocenění PROPAMÁTKY za nejlepší marketing.
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Mít nebo nemít děti
V poslední době se v médiích obje-
vila otázka, zda mít nebo nemít děti. 
Zaujaly mě dva „ekologické“ pohledy, 
které odpověděly záporně. V Němec-
ku Hnutí za vyhynutí lidstva tvrdí, že 
ohrožené živočišné druhy je možné 
zachránit, když se člověk přestane 
množit a  z  planety úplně zmizí. Ve 
Velké Británii něco podobného: Birth-
-Strike, tedy stávka plození dětí pro 
záchranu planety.

Trochu historie
Tyto kuriózní nápady mají svůj filozo-
fický a později i náboženský základ. 
Už v  době francouzského filozofa  
R. Descarta (+1654), který převrá-
til dosavadní přirozený řád, na mís-
to Boha byl postaven člověk. A  tak 
bylo vytvořeno východisko (osvícen-
ství), z  něhož pocházejí ideologie  
z 18.–21. století, které jsou ateistické 
a zároveň nelidské (německý nacis-
mus, marxismus, ideologie genderu).

Církev je konzervativní
V pohledu na svět i na člověka církev 
nepodléhá změnám času a situace, 

protože ji takto nastavil její Zaklada-
tel. Proto ani ona nemůže podstatně 
měnit učení o člověku, o manželství 
a rodině, jak je ve své lásce zamýšlel 
Bůh Stvořitel a uzdravil Bůh Vykupi-
tel.

Encyklika 
Humanae vitae
Už v roce 1971 J. F. Kippley (americký 
teolog, který se svou manželkou Shei-
lou v roce 1971 založil Ligu pár páru, 
zabývající se propagací a výukou me-
tod Přirozeného plánování rodičov-
ství) připomněl, že encyklika Huma-
nae vitae papeže Pavla VI. z roku 1968 
ukazuje na čtyři negativní důsledky 
v případě použití tehdy objevené hor-
monální antikoncepce: snadná ces-
ta k nevěře, obecný pokles morálky, 
ztráta respektu k ženám a nebezpečí 
kontroly porodnosti státem.

I na tomto varování je vidět, po-
kračuje Kippley, jak nás Bůh miluje. 
My však musíme mít podstatně hlubší, 
pozitivní motivaci, než se jen něčemu 
vyhnout. Nestačí usilovat o mravnost 
tím, že problém nějak pragmaticky 
obejdeme, ale ve skutečnosti neřeší-

me. A právě manželství je tou hlubo-
kou motivací k opravdovému řešení.

A dále Kippley: Nevím, jak už jas-
něji mohl Ježíš říci, že manželství je 
trvalé a nerozlučné i při manželském 
aktu, než slovy: „Co Bůh spojil, člověk 
nerozlučuj!“ (Mt19,16)

Zodpovědné rodičovství
Připomenutím zodpovědného rodi-
čovství církev ukazuje cestu nejen ka-
tolíkům. Zároveň také předkládá způ-
soby, jak je realizovat s respektováním 
přirozeného zákona a v souladu s dů-
stojností a svobodou člověka.

Pokud je učení církve nasloucháno, 
nejen katolíci mohou objevit skuteč-
ná řešení populačního vývoje. Papež 
František používá výraz „ekologie člo-
věka“, která souvisí s „ekologií planety“. 
Planety, která nám byla Bohem dána 
z lásky jako nádherný a zároveň důmy-
slně zařízený dar. Pokud je tato eko-
logie respektována, pak nemusí dojít 
k  takovým omylům a chybám, které 
někdy nezvratně ohrožují oboje. Je 
devastována příroda a nezadržitelně 
klesá porodnost nejen v evropských 
zemích.  Miloslav Kněz

Otázka populačního vývoje

„Početné rodiny jsou pro církev radostí. V nich láska vyjadřuje velkorysou 
plodnost,“ píše papež František v Encyklice Radost z lásky. Židovská 
i křesťanská tradice považují každý lidský život za velký Boží dar. Tématu 
rodiny a populačnímu vývoji se věnuje encyklika Humanae vitae.

točem, ale jejich skříň je příliš malá, 
což velmi komplikuje údržbu a ladění. 
Proto je nutná kompletní renovace.

Dárky, které pomáhají
Obnovu varhan můžete podpořit 
i  nákupem originálních produktů – 
polovina ceny jde přímo na projekt. 
V nabídce jsou:
 Dobroplatky a čaje – sladké troj-
hránky a voňavé bylinkové směsi
 Šperky inspirované varhanami 
– brože a náramky z recyklovaného 
plastu
 Pivo Tučkova píšťala – polotma-
vý ležák s charitativním přesahem
 Golfové míčky s logem projektu 
– k dostání na hřišti Prague City Golf
 Velikonoční novinky – ponožky 

Ferdinand a tři druhy vína se speci-
álními ornamenty. „Nákupem těchto 
dárků se každý stává součástí historic-
ké obnovy,“ říká Eliška Sobotková, pra-
covnice marketingu a public relations 
projektu Vraťme jim život.

Adoptujte píšťalu
Chcete se stát patronem varhan? 
Adoptujte píšťalu! Získáte dárkový 
certifikát, budete uvedeni na webu, 
zváni na charitativní akce a dar si mů-
žete odepsat z daní. „V současnosti je 
adoptováno přes 22 % z 1 602 píšťal,“ 
doplňuje František Rafael Čech, ad-
ministrátor farnosti.

Sledujte projekt na varhanypro-
cakovice.cz a staňte se součástí této 
obnovy! Eliška Sobotková
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Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

1. 3. Praha-Vinoř / Farní centrum 
Betlém / setkání farních koordinátorů 
a zástupců synodálních skupinek 
2. 3. Praha / návštěva  
drážďansko-míšenského biskupa 
Joachima Friedricha Reinelta 
4. 3. / 18.00 Praha-Hradčany/ 
katedrála, kaple sv. Václava / mše sv., 
výročí translace ostatků sv. Václava 
5. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. – Popeleční 
středa 
11.–15. 3. Badín (Slovensko) / 
Duchovné centrum sv. Františka 
Xaverského / exercicie biskupů 
16.–18. 3. Litoměřice / setkání 
s kněžími z vikariátů Kladno, 
Rakovník, Podřipsko a Stará Boleslav 
18. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / rekviem za kardinála 
Miloslava Vlka 
19. 3. Praha / setkání s kandidáty 
trvalého jáhenství 
21.–23. 3. exercicie Rytířského řádu 
Božího hrobu jeruzalémského 
23. 3. / 14.00 Strážnice /  
kostel Nanebevzetí Panny Marie / 
křížová cesta 
24. 3. Praha-Hradčany / katedrála / 
mše sv. pro zástupce Stojanova 
gymnázia na Velehradě 
25. 3. / 10.00 Poličany / Klášter Naší 
Paní nad Vltavou / mše sv. spojená 
s udílením slavných slibů trapistek 
27.–30. 3. Řím / Česká národní pouť 
v rámci Svatého roku 2025

11.–15. 3. Badín (Slovensko) / 
Duchovné centrum sv. Františka 
Xaverského / exercicie biskupů 
16.–18. 3. Litoměřice / setkání 

s kněžími z vikariátů Kladno, 
Rakovník, Podřipsko a Stará Boleslav
23. 3. celodenní výlet s bohoslovci 
27.–31. 3. Řím / Česká národní pouť 
v rámci Svatého roku 2025

1. 3. Praha-Vinoř / Farní centrum 
Betlém / setkání farních koordinátorů 
a zástupců synodálních skupinek
4. 3. účast na zasedání Českého 
katolického biblického díla
5. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. – Popeleční 
středa
6. 3. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
7. 3. / 16.30 Praha-Vinohrady / 
bazilika sv. Ludmily /  
mše sv. za povolání
8. 3. Praha-Hradčany /  
Arcibiskupský palác /  
setkání vězeňských duchovních
11.–15. 3. Hejnice / exercicie
16.–18. 3. Litoměřice /  
setkání s kněžími z vikariátů Kladno, 
Rakovník, Podřipsko a Stará Boleslav
19. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. – svátek sv. 
Josefa

20. 3. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
22. 3. / 16.00 Kralupy / výročí 
bombardování města
23. 3. / 11.00 Praha-Nové Město / 
kostel sv. Apolináře /  
mše sv. pro vietnamskou farnost 
27. 3. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
27.–31. 3. Řím /  
Česká národní pouť  
v rámci Svatého roku 2025

5. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. – Popeleční 
středa 
7. 3. Maďarsko /  
udělení ceny Jánose Esterházyho
11.–15. 3. exercicie biskupů 
18. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / rekviem za kardinála 
Miloslava Vlka
23. 3. Nepomuk /  
mše sv. u příležitosti 10. výročí 
otevření Svatojánského muzea 
27.–30. 3. Řím /  
Česká národní pouť v rámci  
Svatého roku 2025

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Při mši na Popeleční středu kněz žeh-
ná popel z ratolestí z Květné neděle 
minulého roku a pak tímto popelem 
označí věřící. V některých kostelích 
udělá lidem popelem křížek na čele, 
jinde jim trochu popelu vsype na te-
meno hlavy. Říká u toho jednu z bib-
lických formulí: „Čiňte pokání a věřte 
evangeliu,“ což byla podle evangelisty 
Marka první Ježíšova slova (Mk 1,5), 
nebo: „Pamatuj, že jsi prach a v prach 
se navrátíš,“ což jsou slova Boha, který 
vyháněl Adama a Evu z ráje (Gn 3,19).  

Obřad popelce má kořeny ve Sta-
rém Zákoně. Když biblický člověk 
prožíval radost z Boží blízkosti a Bo-
žího požehnání, čistě se umyl, oblé-
kl a do vlasů si dal voňavku, aby svou 
vnější krásou naznačil, že má také 
krásné nitro. Naopak, když se člověk 
ve Starém Zákoně dopustil hříchu, 
roztrhal si šaty, oblékl si žínici, oholil 

si vlasy a vousy a posypal se popelem. 
Toto posypání popelem bylo ve sku-
tečnosti posypání se odpadky, proto-
že oheň tehdy sloužil k pálení všech 
domácích nečistot. Tím, že se člověk 
zošklivil navenek, dal najevo, že je 
ošklivý vevnitř, protože hřích zohavil 
jeho duši. 

Tuhle biblickou praxi převzali křes-
ťané. Za velmi těžké hříchy jako byla 
vražda, cizoložství nebo třeba zapření 
víry následovalo v prvních staletích po 
Kristu několikaleté pokání, které bylo 
zahájeno právě tím, že byl kajícník po-
sypán popelem a oblečen do žínice. Ve 
středověku bylo dlouhé pokání zkráce-
no na pouhých šest týdnů postní doby. 
Středa před první nedělí postní se stala 
středou popeleční – dnem posypávání 
těžkých hříšníků popelem. Ještě poz-
ději, ve vrcholném středověku církev 
k tomuto gestu pozvala všechny věřící. 

Málokdo udělá tak hrozné věci, jako je 
vražda nebo zapření víry. Ale nikdo ne-
může říci, že je svatý, bez hříchu a že 
nepotřebuje pokání. 

Až nám bude letos na hlavu nasy-
pán popel, můžeme si uvědomit, že 
hřích zošklivuje i naše nitro. Můžeme 
přiznat, že potřebujeme Boží milosr-
denství. Můžeme také uvěřit, že šest 
týdnů postní doby v modlitbě, postu 
a almužně bude lékem a posilou v naší 
slabosti. A můžeme se začít těšit na Ve-
likonoce, při nichž oslavíme, že Ježíš 
na kříži moc hříchu porazil. Právě o Ve-
likonocích obnovíme svůj křest, který 
nás obmyl a učinil naši duši krásnou. 

Radek Tichý, rektor kněžského 
semináře; vystudoval na Papežském 

liturgickém institutu sv. Anselma 
v Římě a v současné době 

vyučuje liturgiku na Katolické 
teologické fakultě Univerzity Karlovy.

Liturgické okénko

Jaká je historie Popeleční středy a udělování popelce? 

„Chceme otevřít klášter veřejnosti 
a propojit jej s obcí. Nejde nám o uza-
vřenou komunitu, ale o místo, kam 
lidé mohou přijít, cítit se vítáni a být 
spolu,“ říká Lenka Darážová, člen-
ka místní komunity, která vyzdvihuje 
ducha otevřenosti a vstřícnosti jako 
hlavní motivaci pro vznik kavárny.

Kavárna se nachází v části klášte-
ra, která dříve sloužila jako ubytovací 
prostory. Při přestavbě byl kladen dů-
raz na zachování historického kon-
textu, a nové využití tak navazuje na 
původní záměr budovy. „Byly tu malé 
nemocniční pokoje a cely, které jsme 
museli přizpůsobit novému provozu,“ 
vysvětluje Jan Havel, který původně 
přišel do kláštera jako architekt, ale 

nakonec se rozhodl otevřít kavár- 
nu.

Nebe na zemi nabízí tři místnos-
ti s kapacitou 30 míst k sezení. Vedle 
tradičního kavárenského sortimentu 
se zaměřuje na lehká jídla, slané kolá-
če a obědová menu. Zuzana Havlová, 
která je textilní výtvarnicí, absolvovala 
kurz pečení, aby mohla hostům na-
bídnout čerstvé domácí zákusky.

Farní komunita vnímá vznik kavárny 
velmi pozitivně. „Je to signál otevře-
nosti. Chceme, aby lidé věděli, že sem 
mohou přijít, že se nemusí bát. Mod-
líme se, aby se tento prostor stal mís-
tem setkávání,“ říká Lenka Darážová.

Farnost v Tuchoměřicích je živá, 
navštěvuje ji 60 až 80 věřících, včetně 

téměř čtyřiceti dětí. Po mši se mno-
zí vydávají do kavárny, a první reak-
ce jsou pozitivní. Jan Havel věří, že 
kavárna si najde pravidelné hosty jak 
mezi farníky, tak mezi těmi, kteří do 
kostela nechodí.

„Věříme, že lokalita a  atmosféra 
kavárny osloví lidi,“ říká Jan Havel. Ka-
várna disponuje také zahradou a ma-
lým salonkem, kde plánují pořádat 
kulturní a společenské akce jako kon-
certy, taneční večery a menší konfe-
rence. Zároveň je otevřena pro prodej 
lokálních výrobků.

Kavárna je otevřena čtyři dny 
v týdnu od 11.00 do 18.00. Celý pro-
jekt vznikl bez dotací a funguje na ko-
merční bázi. Barbora Scherf

Nebe na zemi v Tuchoměřicích

V historických prostorách tuchoměřického kláštera vznikla nová kavárna 
s názvem Nebe na zemi. Tento útulný prostor, který byl otevřen na konci 
ledna, se rychle stal oblíbeným místem pro místní obyvatele i návštěvníky. 
Kavárna vznikla díky Janovi a Zuzaně Havlovým, kteří si pronajali část 
kláštera a přeměnili ji na kavárnu s čerstvými zákusky a kvalitní kávou.

Křesťanský časopis pro předškolní  d
ěti
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žitostí.

Na prvním obrázku vidíme mapu Afrik
y a také spoustu jejích obyvatel. J

e na něm více lid
í, nebo 

zvířat? Víš, jak se všechna jm
enují?

BŘEZEN 2025

Bližší informace: casopisnezbeda.cz

Březnový Nezbeda a Cvrček
V březnovém výtisku Nezbedy čtená-
ři naleznou rozhovor s Annou Cha-
loupkovou Pes je velká zodpověd-
nost, povídku Kamarádky, začátek 
nového seriálu na motivy Karla Maye 
Boží trest, zajímavý pohled do histo-
rie Rytířské legendy – Rytíř Galahad 
a závěrečný díl životního příběhu in-
diánské dívky sv. Kateri Tekakwithy Li-
lie Mohawků. Nechybí tradiční rubriky 
Humor, Správná čtyřka, Vlčí doupě, 
Osobnost křesťanského světa (Isaac 
Newton) a Pro bystré hlavy.

Březnový Cvrček učí malé čtenáře 
překonávat se, aby se dokázali roz-
hodnout pro dobrou věc a udělat ji.

Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.
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LE TVYCHÁZÍME

Ka m ar ádky

Pes je velká zodpo
vě

dnost

Boží trest

Křesťanský časopis pro předškolní  děti

CVRČEK

Milé děti, dnes vás vezmu na výlet do Afriky. Setkáme se s krásnými zvířaty i s úchvatnou příro-

dou, ale i s lidmi, kteří žijí v chudobě a často ani nemají co jíst. Mohli bychom se pak rozhodnout, 

že si sami z naší hojnosti něco odřekneme a ušetřené peníze pošleme těmto lidem. A postní doba, 

která brzy začne, je k tomu skvělou příležitostí.
Na prvním obrázku vidíme mapu Afriky a také spoustu jejích obyvatel. Je na něm více lidí, nebo 

zvířat? Víš, jak se všechna jmenují?

BŘEZEN 2025

https://cs.wikipedia.org/wiki/Liturgika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katolick%C3%A1_teologick%C3%A1_fakulta_Univerzity_Karlovy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katolick%C3%A1_teologick%C3%A1_fakulta_Univerzity_Karlovy


12 13PROGRAMY PROGRAMY

PASTORAČNÍ STŘEDISKO

 12. března od 10.00 V rámci Aka-
demie nejen pro seniory proběh-
ne přednáška na téma „O  čem je 
půst (a  o  čem není) v  seniorském 
věku“. Věnovat se nám bude Kateřina  
Lachmanová.
 5. dubna od 9.00 do 14.00 Kurz pro 
lektory. Kurz je určen pro všechny, kdo 
při bohoslužbách čtou liturgická čtení 
nebo přímluvy. Zkušenosti ale využijí 
i ti, kdo pracují s textem ve společen-
ství nebo při jiných typech společných 
setkání, kde se Boží slovo čte nahlas. 
Kurz povedou Bc. František Drozd 
a MgA. Jan Horák, kteří přiblíží teo-
logické a liturgické důrazy při slavení 
bohoslužby slova, ale také orientaci 
v  liturgických knihách atd. Součás-
tí kurzu je také praktický nácvik čte-
ní textu. Prosíme přihlaste se na htt-
ps://pastorace.apha.cz/kpl-prihlaska. 
Místo konání: prostory Pastoračního 
střediska, Kolejní 4, Praha 6. Parkování 
před objektem je v sobotu zdarma.

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO  
– CENTRUM PRO RODINU

   15. března Sobota pro ženy – pro-
gram povede Katka Lachmanová. Po-
drobnosti viz https://pastorace.apha.
cz/pro-rodinu/duchovni-obnovy/so-
boty-pro-zeny/aktualni-nabidka.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

    21.–23. března Víkendovka pro 
mladé 15–19 let, více informací a při-
hlašování cca tři týdny předem na 
webu ADCM.
            11.–13. dubna Víkendovka pro  
mladé 11–15 let, více informací a při-
hlašování cca tři týdny předem na 
webu ADCM.
    14. – 16. března, 25. – 27. dubna  
a  9. – 11. května Víkendy pro biř-
movance v Nazaretě (vybrat si jeden 
z těchto termínů). Více na webu ADCM. 
   28. července – 3. srpna Jubileum 
mládeže v Římě pro mladé ve věku 
16–30 let a ty, kteří budou mladé do-
provázet. Více informací a přihlašo-
vání na www.svetovednymladeze.cz.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO
   5. března Popeleční středa – udě-
lování popelce při všech mších sv. 

   9. března 1. neděle postní. Mše sv. 
sloužené v 9.00 a 11.00 budou s gre-
goriánským chorálem (Schola Canto-
rum Pilsensis). 
   12. března od 17.30 do 19.00 Pří-
běhy ze svatohorských ambitů 2/III. 
Lidé a místa ze 100 milostí Panny Ma-
rie Svatohorské. Přednáška PhDr. Věry 
Smolové proběhne v refektáři klášte-
ra. Vstupné činí 130 Kč včetně degus-
tace vína, kapacita 90 míst. Rezervujte 
v prodejně na Svaté Hoře nebo na tel. 
318 429 943.
   15. března od 15.00 do 18.00 Malé 
filmové exercicie ve farním sále (vstup 
z ambitů). Volné moderované poví-
dání, naslouchání a diskuse. Úvodem 
bude promítnut film Uvnitř tančím. 
Dobrovolné vstupné slouží jako pří-
spěvek na provoz a konání akce. Se-
tkání moderuje jáhen Pavel Švarc.
     21.–22. března Zážitková noc na  
Svaté Hoře. Noční prohlídka ambitu, 
krápníková kaple při svíčkách, krásné 
výhledy, večeře s živou hudbou v ba-
rokní jídelně a mnoho dalšího. A také 
jedno překvapení. Více informací: htt-
ps://svata-hora.cz/pro-navstevniky/
prohlidky.
   22. března od 9.00 do 13.30 Ote-
vírání poutních cest. Od 9.00 mše sv., 
modlitba za požehnání poutních cest. 
Doprovodný program ve sklepení.
 
Výstavy 

   Prodejní výstava obrazů Ludwiga 
Manueal Faltermeira 
   Svíce – votivní dary z Bavorska 
   40 let od požáru Svaté Hory

   Dotkni se a objevuj 
Výukový program pro mateřské a zá-
kladní školy. Procházka za Rytířem – 
pro žáky MŠ a 1.–3. třídu ZŠ; Výprava 
za pokladem Svaté Hory – pro 3.–6. 
třídu ZŠ. Více informací na prosko-
ly@svata-hora.cz nebo tel. čísle 734 
669 250. 

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

     1. března Jihoměstský masopust. 
V  15.30 zastávka průvodu u  metra 
Opatov. Od 16.00 soutěže, hry a tvo-
ření v  Komunitním centru. V  17.30 
masopustní rej s MyšMašem. Vstupné 
na soutěže a masopustní rej v KCMT 
činí 100Kč. Otevřeno bude i Café Te-
rezie s masopustní nabídkou.
   5. března od 18.00 Mše sv. s udíle-
ním popelce. 

      6. března od 18.30 Lamačské 
chvály – večer plný chval, přímluvné 
modlitby, adorace, svědectví se slo-
venskou chválovou kapelou.
     12. března od 19.00 Táta a  syn  
– divadelní představení o vztahu mezi 
otcem a synem, o radostech i stras-
tech dětství a rodičovství, o hledání 
cesty k  sobě. Vhodné pro dospělé 
a děti od 6 let. Hraje Teátr Pavla Šmí-
da. Doporučené vstupné 150 Kč.
     13. března od 19.00 Zastavení 
u  Matky Terezy: S  programátorem 
a  blogerem Bolkem Vraným a  jeho 
manželkou, učitelkou fyziky Brigitou 
Korekáčovou, na téma křesťan a prá-
ce. Jak spolu souvisí práce a spiritua-
lita? Co se o lidské práci dozvídáme 
v sociálním učení církve? V rozhovoru 
s Tomášem Mančalem.
   Od 19. března každou postní stře-
du od 18.45 do cca 19.15 „Já na to 
nemám?! Co ty na to Bože?“ biblické 
postavy v praxi. Krátká postní zamy-
šlení.
   19. března od 19.30 Musica acade-
mica – koncert v kostele sv. Františka. 
Vstupné dobrovolné.
     21.–23. března Křestní identita – 
Duchovní obnova pro ženy v trapis-
tickém klášteře v Poličanech.
   25. března od 19.00 Chvály s kape-
lou Ejmen v kostele sv. Františka.
     27. března Nad uměním života: 
Když úzkost ovládá život – s psycho-
terapeutem Mgr. Bc. Františkem Horá-
kem. Dopad úzkosti nejen na jedince, 
ale i její vliv na rodinu a blízké vztahy 
a pohodu. Na reálných situacích bude 
ukázáno, jak se může projevovat a jak 
s ní účinně pracovat.
   29. března od 8.00 do 12.30 Dob-
roden – jarní úklid v obou kostelích, 
drobné opravy, úpravy.
   1. dubna Pro školy nabízíme před-
stavení „Velikonoční pohádka“. Více 
info na: www.kcmt.cz/programy-
-pro-skoly.

     Kavárna Café Terezie Otevřeno 
PO, ÚT 15.30–21.00, ST 15.30–19.00, 
NE 10.00–13.00. Dobrá italská káva, 
domácí limo, dortíky.
   Každé pondělí od 16.00 do 18.00 
Možnost návštěvy kaple Matky Terezy 
ke ztišení nebo prohlídce.
     Farní knihovna v KCMT Vchod C 
(zvonek knihovna). ST 16.45–17.45 
a  18.45–20.00, PÁ 10.00–12.00. 
Online katalog a další informace na 
www.kcmt.cz/farni-knihovna.
      Pravidelné setkávání seniorů 
V pátek od 9.00 v kapli Matky Terezy – 

následuje společné posezení s malým 
občerstvením.
   Knižní obchůdek NE 10.30–13.00.  
     Cvičení pro seniory ÚT (9.45–
10.40), ST (11.00–11.35) a ČT (11.00–
11.55). Cvičení vede Jiří Kubeš. Nutné 
přihlášení na enraphacz@gmail.com, 
nebo 606 452 402.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY

     9. března od 15.00 Křížová cesta 
formou procházky ke kostelu sv. Pet-
ra a Pavla v Řeporyjích. Sraz v 15.00 
u kapličky na Velké Ohradě.
   16. března od 15.00 Křížová cesta 
formou procházky ke kapli Nalezení 
sv. Kříže v Hájích. Sraz v 15.00 na za-
stávce autobusu Šafránkova.
   22. března od 9.00 do 13.00 Dět-
ský bazar v Komunitním centru. Bliž-
ší informace – Instagram, Facebook: 
Bazar Komunitní centrum sv. Prokopa 
nebo web: kcbazar.webnode.cz.
   23. března od 15.00 Křížová cesta 
formou procházky k poustevně Ci-
bulka. Sraz v 15.00 na zastávce auto-
busu Šafránkova.
   30. března od 15.00 Křížová cesta 
formou procházky ke kostelu sv. Jana 
a Pavla na Krtni. Sraz v 15.00 na sta-
nici metra Stodůlky u turniketů směr 
Britská čtvrť. 

www.farnoststodulky.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR, 
FARNÍ EVANGELIZAČNÍ 
STODOLA A ŘKF U KOSTELA 
STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA HOSTIVAŘ

     1. března od 19.00 Ekumenický 
ples, nutnost přihlášení (Farní stodola).
     5. března od 19.00 Tvořivý klub: 
Netradiční záložky do knížky. Přihla-
šování na kreativnihostivar@seznam.
cz. (Komunitní centrum)
   10. března – 16. dubna Velikonoč-
ní programy pro školy – pro mladší 
a starší školní děti. Objednání na as-
mic@email.cz, tel.: 605 594 226 (Ko-
munitní centrum).
   16. března od 18.00 Cestovatelská 
přednáška: Chile (Komunitní centrum).
   22. března od 9.00 do 13.00 Kre-
ativní dílna pro malé a velké: pečení 
chleba (Komunitní centrum).
   23. března od 10.00 do 17.00 Bazá-
rek jarního a letního oblečení. Sběr pro-
bíhá ve dnech 1.–19. 3. (Farní stodola). 

   28. března Večer chval. Od 18.00 
mše sv., od 19.00 modlitby chval, 
promluva, adorace, svátost smíření, 
přímluvné modlitby (Farní stodola).
    29. března od 9.00 do 18.00 Du-
chovní obnova pro muže s Lamač-
skými chválami. Nutnost přihlášení 
(Farní stodola).
   30. března od 19.00 do 18.00 Křížo-
vá cesta na Petříně s návštěvou pout-
ního jubilejního kostela na Strahově.
   30. března od 16.00 do 18.00 Noc 
světel (kostel Narození Panny Marie 
v Záběhlicích).
   5. dubna od 9.00 do 13.00 Veliko-
noční kreativní dílna pro malé a vel-
ké. Přihlašování na kreativnihostivar@ 
seznam.cz (Komunitní centrum).
   11. dubna od 18.00 Extrémní křížo-
vá cesta (kostel Hostivař).
      11.–12. dubna (18.00–21.00, 
9.00– 17.00) Duchovní obnova pro 
ženy s misionářkou Janou Ungerovou: 
Odpočinout si v Boží náruči. Přednáš-
ky, workshopy, „gauchtalk“, skupinky, 
chvály, modlitby, svátost smíření, mše 
sv. Nutnost přihlášení (Farní stodola).

www.farnosthostivar.cz

ŘKF U KOSTELA 
MATKY BOŽÍ PŘED TÝNEM 
PRAHA-STARÉ MĚSTO

   5. března Popeleční středa. Mše sv.: 
od 12.15 sv. Havel, od 16.30 sv. Haštal, 
od 18.00 Matka Boží před Týnem, od 
19.00 sv. Duch.
   8. března Pomoc farnosti v Rakov-
níku, celodenní pracovní brigáda. In-
formace na tel.: 602 457 200. Nutno 
předem domluvit společnou dopravu. 
Odjezd v 7.00 od fary v Celetné ulici. 
   19. března od 15.00 Komentovaná 
prohlídka Týnského chrámu se zamě-
řením na (nejen) barokní zobrazení sv. 
Josefa v dějinách spásy. Vstup zdar-
ma, kapacita není omezena. Informa-
ce na tel.: 602 457 200.
   Pobožnosti křížové cesty: v pátek 
od 12.00 sv. Havel, v pátek od 15.00 
Matka Boží před Týnem, v neděli od 
10.45 sv. Haštal, Po skončení vždy ná-
sleduje mše sv.

www.tyn.cz

ŘKF U KOSTELA SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY

   5. března od 16.30 Mše sv. s udíle-
ním popelce.
   7. března Modlitby za povolání ke 
kněžskému řeholnímu a  rodinné-
mu životu. Od 14.00 tichá adorace,  

v  15.00 Korunka k Božímu milosrden-
ství, od 15.30 společná adorace, kte-
rou vedou školské sestry sv. Františka. 
V     16.30 mše sv. za povolání, celebru-
je Mons. Zdenek Wasserbauer.
   4. dubna od 14.00 Modlitby za po-
volání ke kněžskému řeholnímu a ro-
dinnému životu. Program jako obvyk-
le. Adoraci povedou manželé Radovi, 
mši sv. od 16.30 bude sloužit Mons. 
Jan Graubner.
   6. dubna od 11.00 Mše sv. za dopro-
vodu pěveckého sboru z Německa.
   6. dubna od 18.00 3. koncert Čes-
kých Madrigalistů.
   Křížová cesta během postní doby 
každý pátek po mši sv., která je slou-
žena od 16.30 a v neděli v 15.45.
Bazilika je otevřena denně od 11.00 do 
16.00, od 16.30 následuje mše sv. Ba-
zilika je místem jubilejního roku a věřící 
za obvyklých podmínek mohou každý 
den získat plnomocné odpustky. 

www.ludmilavinohrady.cz
 
ŘKF U KOSTELA SV. PROKOPA 
PRAHA-BRANÍK

   8. března od 9.00 Postní duchovní 
obnova s tématem „Pane, ať vidím“. 
Provází Mgr. Marek Dunda, Th.D., 
spoluzakladatel FATYM. Je také spo-
jen s  lidovými misiemi, apoštolátem 
A.M.I.M.S., časopisem Milujte se! 
a křesťanskou televizí TV-MIS. V rámci 
duchovní obnovy bude možné při-
stoupit ke svátosti smíření. Ve 12.00 
mše sv. a zakončení, od 13.00 oběd 
a  možnost společného rozhovoru 
(přístavba u kostela sv. Prokopa).
 www.farnostbranik.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, 
PASTORAČNÍ CENTRUM 
SV. TOMÁŠE

   Každou postní středu (od 12. břez- 
na) od 20.00 Meditace v tichu. Jedi-
nečný klid a ticho v kostele Nejsvětější 
Trojice decentně protknuté slovy jáh-
na Jana Hály.
     20. března od 19.00 Nezapome-
nutelná cesta do Kanady. O  svých 
zážitcích budou hovořit manželé  
Sochorovi. Vstupné dobrovolné (velký 
sál Pastoračního centra).
      23. března od 17.00 Vernisáž 
„I have a dream“ bývalého dobříšské-
ho kněze P. Petra Blechy, autora řady 
keramických reliéfů. Výstava s podti-
tulem „Mladý muž, který neumí plakat, 
je barbar. Starý muž, který se neumí 
smát, žasnout a děkovat, je blázen“ 

mailto:asmic@email.cz
mailto:asmic@email.cz


1514 Z ACT CURIAE – EXERCICIEPROGRAMY

USTANOVENÍ 

  Pavel Jireš je s účinností od 25. led-
na 2025 ustanoven k jáhenské službě 
v  Římskokatolické farnosti u  kostela 
sv. Václava Praha-Nusle.
  P. Vincent Quan Nguyen CSsR je 
na žádost řeholního představeného 
s účinností od 1. března 2025 jmeno-
ván a ustanoven farním vikářem Viet-
namské římskokatolické farnosti.
  P. Truong Xuan Nguyen CSsR je se 
souhlasem řeholního představeného 
s účinností od 1. února 2025 uvolněn 
z  funkce farního vikáře Vietnamské 
římskokatolické farnosti.
  Hai Truong CSsR je na žádost ře-
holního představeného s účinností od 
5. února 2025 do 4. května 2025 usta-
noven k jáhenské službě ve Vietnam-
ské římskokatolické farnosti.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

  P. Mgr. ThLic. Martin Hobza SDB, 
duchovní rádce mládeže IV. pražský 
vikariát, provinciál v  Praze-Kobylisy,  
1. 3. 1970 (55 let)
  P. RNDr. Mgr. Josef Šplíchal SDB, 
výpomocný duchovní v  Praze-Pod-
skalí, 1. 3. 1937 (88 let)
  ICLic. Mgr. Radek Vašinek, spirituál 
Arcibiskupský seminář Praha, 2. 3. 1980 
(45 let)
    Mons. doc. Ing. Aleš Opatrný, 
Th.D., emeritní kanovník, prelát Jeho 
Svatosti, 3. 3. 1944 (81 let)
  Mgr. Jaroslav Sosnovec, trvalý já-
hen pražské arcidiecéze na odpočin-
ku, 6. 3. 1941 (84 let)
  P. Mag. Peter Fiala O.Cr., výpomoc-
ný duchovní u  kostela sv. Františka 
z Assisi Praha-Staré Město, výpomocný 
duchovní u klášterního kostela sv. Karla 
Boromejského Praha-Malá Strana, 7. 3. 
1970 (55 let)
  Jan Píška, farní vikář u kostela Na-
nebevzetí Panny Marie Kladno, 9. 3. 
1949 (76 let)
  Jiří Beran, trvalý jáhen u  kostela 
sv. Antonína Praha-Holešovice, 11. 3. 
1955 (70 let)
  Mgr. Dipl. techn. Petr Váňa, trvalý 
jáhen v  Dobříši, advokát MCS, 12. 3. 
1946 (79 let)
    ThLic. Edward Walczyk, Th.D., 
poutní referent AP, ředitel Arcidiecézní 
poutní dílo, farář u kostela sv. Barto-
loměje Praha-Kyje, 12. 3. 1970 (55 let)
  P. Jozef Andrejčák O.Cr., farář ve 
Starém Kníně, 14. 3. 1960 (65 let)
   Alois Baschant, kněz královéhra-
decké diecéze, na odpočinku v Praze, 
17. 3. 1945 (80 let)

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání
Změna vyhrazena.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY

Úmysl papeže 

Za rodiny v  krizi: Modleme se, aby 
zlomené rodiny nalezly uzdravení 
svých ran v odpuštění a vzájemném 
znovunalezení svých darů, i v  jejich 
odlišnostech.

Národní úmysl

Za účastníky národní poutí: Modle-
me se, aby se poutníci do Říma vrátili 
do svých domovů s pokojnou nadě-
jí, radostnou vírou a novou odvahou 
svědčit o Kristu.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

  Od 12. do 14. března
Duchovní obnova pro kostelníky 
a akolyty / P. Radek Sedlák / Velehrad

  Od 13. do 16. března
Exercicie pro zdravotníky a ty, kteří 
pečují o druhé / P. Alois Křišťan / 
Svatá Hora

  Od 14. do 16. března
Duchovní obnova pro kostelníky 
a akolyty / P. Radek Sedlák / 
Velehrad

  Od 17. do 21. března
Postní exercicie v mlčení „Ve škole 
Ježíšova srdce“ / P. Angelo Scarano / 
Svatá Hora

  Od 3. do 6. dubna
Postní duchovní obnova 
pro všechny / P. Ondřej Salvet / 
Svatá Hora

  Od 4. do 6. dubna
Postní duchovní obnova pro všechny / 
Mons. Pavel Posád / Velehrad

  Od 28. do 30. dubna
Duchovní obnova pro seniory / 
P. Miroslav Janě / Hostýn

  Svatá Hora: www.svata-hora.cz
Hostýn: http://hostyn.cz
Velehrad: www.stojanov.cz

  Mgr. Jaroslav Schrötter, trvalý já-
hen u  kostela sv. Terezie od Dítěte 
Ježíše v  Praze-Kobylisy, 18. 3. 1949  
(76 let)
  Ing. Mgr. Robert Benno Štěpánek, 
administrátor exc. ve Zdislavicích 
a  administrátor v  Louňovicích pod 
Blaníkem, 18. 3. 1980 (45 let)
  P. Mgr. Pavel Klimovič SDB, výpo-
mocný duchovní u  kostela sv. Petra 
a Pavla v Praze-Bohnice, 25. 3. 1950 
(75 let)
  P. Mgr. Jakub Jirovec, PhD., OT, 
nemocniční kaplan, farář v  Hostivi-
cích, 26. 3. 1980 (45 let)
  Mons. prof. PhDr. Petr Piťha, CSc., 
Dr. h. c., kanovník, kaplan Jeho Sva-
tosti, 26. 3. 1938 (87 let)
  Mgr. Petr Megela, administrátor in 
materialibus a  trvalý jáhen u  kostela 
sv. Jakuba Staršího Praha-Zbraslav,  
27. 3. 1975 (50 let)
  P. Kryštof Jiří Javůrek OFMCap., 
rektor klášterního kostela sv. Jose-
fa, v  Praze-Nové Město, 28. 3. 1975  
(50 let)
    Josef Jonáš, výpomocný du-
chovní vikariátu Beroun, 31. 3. 1946  
(79 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

  ThLic. Václav Steiner, kněz pražské 
arcidiecéze působící mimo arcidiecé-
zi, 17. 3. 1974 (51 let)

Katolické bohoslužby 
v TV NOE 

  2. 3. (10.30) Mše sv. z kaple Telepace 
v Ostravě
  5. 3. (17.30) Mše sv. z kostela Nej-
světějšího Srdce Ježíšova v Českém 
Těšíně (Popeleční středa)
    9. 3. (10.30) Mše sv. z  farnosti 
Železnice u Jičína
  16. 3. (10.30) Mše sv. z kaple Telepace 
v Ostravě 
  23. 3. (10.30) Mše sv. z kaple Telepace 
v Ostravě 
  28. 3. (11.00) Mše sv. z baziliky sv. 
Jana v Lateráně v rámci Národní pouti 
do Říma
  28. 3. (16.00) Křížová cesta z baziliky 
sv. Pavla za hradbami v rámci Národní 
pouti do Říma 
  29. 3. (15.00) Mše sv. z baziliky sv. 
Petra ve Vatikánu v  rámci Národní 
pouti do Říma
    30. 3. (15.00) Mše sv. z  baziliky 
Santa Maria Maggiore v rámci Národní 
pouti do Říma

bude k  vidění do 23. dubna. Vstup 
volný (prostory Pastoračního centra).

www.farnostdobris.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

   8. března od 10.00 Postní duchovní 
obnova.
     8. března od 14.30 Ozvěny EKO-
FILMu 2024, promítání filmů s eko-
logickou tématikou. Od 16.20  
snímek Jiříkovo vidění a  následně 
debata s autory filmu M. Kovářovou  
a J. Svobodou.
   9. března od 16.00 Dětský filmový 
klub uvede snímek Lišák a Zajda za-
chraňují les (2024).
   9. března od 19.30 Tetínský filmový 
klub promítne film Semínko posvát-
ného fíkovníku (Írán, 2024).
   13. března od 20.00 Meditace s Kar-
melem, společné ztišení a modlitba.
     15. února od 15.30 Tanči s Maky, 
taneční workshop pro děti od 8 do  
15 let.
   28. března od 18.30 Cestovatelská 
beseda o jižních Karpatech a Banátu 
s A. Vinšů a S. Horákovou z všudedo-
ma.eu.

www.kc-ludmila.cz

KOMUNITNÍCENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

   12. března od 19.00 Pavel Kolmač-
ka (Literární klub).
      19. března od 19.00 Miroslav  
Paleček (Folk-rockový klub).

https://komunitnicentrumvlasim.cz, 
Facebook: Folkrockový klub Vlašim

DOMOV 
SV. KARLA BOROMEJSKÉHO

      23. března od 17.00 Koncert  
Musica Pro Sancta Cecilia v kostele 
Sv. Rodiny. Vstupné dobrovolné.

www.domovrepy.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8

     6. března od 19.30 Projekt Man-
hattan; cyklus Příběh jádra. Přednáší 
Pavel Cejnar.
   13. března od 19.30 Naděje nekla-
me; cyklus Koncil a papež František. 
Přednáší Mireia Ryšková.
   20. března od 19.30 Vločky v kos-
tele; Víra a  psychické zdraví mla-
dých. Diskutují Hana Polívková, Klára  
Maliňáková, Matěj Jirsa; moderuje  
Luisa Marešová.

      27. března od 19.30 Ztracená 
země. Příběh moderního Ruska. Dis-
kutují Filip Scherf, Josef Pazderka, 
Alena Machoninová; moderuje Ivana 
Milenkovičová.

     Cyklus o  zpovědním tajemství 
a smlouvě s Vatikánem
11. března od 19.30 Právo – disku-
tují Damián Němec OP, Veronika  
Ježková.
25. března od 19.30 Teologie – dis-
kutují Benedit Mohelník OP, Pavel  
Pokorný.
8. dubna od 19.30 Pastorace – dis-
kutují Marek Drábek O.Praem., Mlada 
Šipanová.

 www.dominikanska8.cz

KOMUNITA 
CHEMIN NEUF

   12.–13. dubna KÁNA 1-2-3, setká-
ní pro páry ve dvou vzájemně se do-
plňujících víkendech. Více informací 
a registrace na www.kana4you.cz.
     Každé úterý od 19.45 Modliteb-
ní setkání otevřené pro každého 
v klášteře v Tuchoměřicích. Doprava:  
z Bořislavky (Metro A) bus 312 do za-
stávky Tuchoměřice, Zámek.

www.chemin-neuf.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

   Sváteční liturgie v katedrále
4. března od 18.00 Výročí translace 
ostatků sv. Václava. Mši sv. celebruje 
Mons. Jan Graubner.
5. března Popeleční středa. Od 7.00 
mše sv. s udílením popelce. Od 18.00 
pontifikální mše sv., celebruje Mons. 
Jan Graubner.
18. března od 18.00 Requiem za kar-
dinála Miloslava Vlka. Mši sv. celebruje 
Mons. Jan Graubner.

www.kapitula.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

   3. března od 19.00 Večer chval do-
provázený hudbou v bazilice.
     20. března od 18.00 Bohoslužba 
s modlitbou za svědky víry z doby to-
tality.
     7., 14., 21. a 28. března od 19.00 
Duchovní program zaměřený na ty, 
kdo hledají modlitbu, ticho, naději 
a možnost zastavit se. Pořádá Vyše-
hradská kapitula v rámci Svatého roku 

v  bazilice. V  19.15 se zavírá vstup, 
a tudíž není možné přijít později!

www.kkvys.cz

Pozvánky

   Pohybové kurzy Enrapha
„En“ + „Rapha“ – v Bohu, který léčí 
srdce i tělo. Toto cvičení učí správné 
mechanice pohybu a  pomáhá lépe 
vnímat své tělo s kontextem křesťan-
ského života, kdy je zásadní naslou-
chat Božímu slovu, nechat se jím vést 
a dovolit mu stát se tou pravou opo-
rou. Kurzy zajišťuje Mgr. Jiří Kubeš, 
který spolupracuje s šesti pražskými 
farnostmi. Díky pozitivní zpětné vazbě 
by pořadatelé rádi pozvali případné 
nové zájemce, kteří se mohou hlá-
sit již na probíhající kurzy. V květnu 
a červnu přibydou i víkendová cviče-
ní pro ty, kteří nemohou chodit pra-
videlně každý týden. Také je možné 
zájemce navštívit a kurzy představit 
osobně. V případě zájmu kontaktujte 
paní Janu Tvarůžkovou (janaenrapha-
cz@gmail.com, 731 894 425). Více in-
formací: https://www.enrapha.com, 
rozhovor s  Jiřím Kubešem: https://
www.youtube.com/watch?v=Sy3kN-
ZmWjQE. 

    Modlitby za uzdravení rodin  
z nenávisti, zloby, odsouzení 
a uzavření

Vždy 22. den v měsíci od 18.00 v kos-
tele sv. Tomáše v Praze na Malé Stra-
ně. To, co nás skutečně činí šťastnými, 
nejsou věci, ale vztahy. Po mši sv. ná-
sleduje společná modlitba s prosbou 
o přímluvu k svaté Ritě. Na závěr mše 
sv. se požehnají růže. Doporučuje-
me, abyste si přinesli alespoň tři růže 
(nebo jiné květiny) – jednu můžete 
nechat u oltáře světice, jednu si vez-
mete domů pro svou rodinu a jednu 
darujete někomu potřebnému, za 
koho jste se modlili. Více informace: 
www.augustiniani.cz.

   Manželská setkání
8.–16. srpna pořádá v  Kroměříži 
YMCA Familia kurz pro prohloube-
ní partnerských vztahů. Přednášky, 
skupinky, duchovní podpora, kultura, 
sport, příroda. Péče o děti zajištěna 
zkušenými pečovateli. Témata jako 
priority, sebevědomí, odpuštění, ko-
munikace, pocity, potřeby, sexualita, 
pozornosti. Více na: www.manzelaky.
cz, ms@familia.cz, 606 745 048 (Karel 
Carlos Plechl), 777 222 083 (Tomáš 
Kučera).

http://www.tvnoe.cz
http://www.kkvys.cz
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PRVNÍ NIKAJSKÝ 
KONCIL (325–2025)
Ctirad Václav Pospíšil
Brož., 124 str., 179 Kč

HEREZE
Henryk Pietras
Brož., 128 str., cca 
170 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

SVATÝ AUGUSTIN. 
VELIKONOČNÍ PROMLUVY I
David Vopřada
Váz., 248 str., cca 330 Kč

DUCHOVNÍ BOJ 
A BOŽÍ ZBROJ
Alain Noël
Brož., 208 str., 269 Kč

HLEDÁ SE SVATÝ
Pavol Rankov
Váz., 64 str., 269 Kč

MUŽI A ŽENY 
JSOU Z RÁJE
Mary Healy
Brož., 128 str., 249 Kč

VIA CRUCIS
Tomáš Halík
Brož., 64 str., 89 Kč

KŘÍŽOVÁ CESTA 
S APOŠTOLEM PAVLEM
Angelo Scarano
Brož., 40 str., 89 Kč

NEKRMTE SVOU OPIČÍ MYSL
Jennifer Shannon
Brož., 192 str., 329 Kč

PŘEKONEJTE STRES
Ryan M. Niemiec
Brož., 216 str., 379 Kč

P
O

R
TÁ

L

K
R

Y
ST

A
L 

O
P

9. března 1995
Kardinál Miloslav Vlk, tehdejší předseda 
České biskupské konference, a Mons. 
Karl Lehmann, předseda Německé bis-
kupské konference, podepsali Společ-
né prohlášení českých a německých 
biskupů u příležitosti padesátého výro-
čí konce 2. světové války.

10. března 1535
Španělský biskup Tomás de Berlanga 
objevil souostroví, které pojmenoval 
Islas Galapágos (Galapágy).

20. března 1485
Skončil český zemský sněm v Kutné 
Hoře, který dojednal smír mezi katolíky 
a kališníky. Obě víry byly zrovnopráv-
něny a došlo k vyhlášen náboženského 
míru, který měl platit po dobu 31 let. 

17. března 1945
V Římě byl vysvěcen na kněze Karel 
Otčenášek, pozdější 23. královéhra-
decký biskup a titulární arcibiskup. 

20. března 1415
Vzdoropapež Jan XXIII. uprchl z kost-
nického koncilu, aby nemusel rezig-
novat na papežský úřad. Následně 
byl dopaden a sesazen. Koncil měl za 
hlavní cíl vyřešit papežské schizma, 
jelikož v té době stáli v čele církve tři 
papežové.   

25. března 1995
Papež Jan Pavel II. slavnostně vyhlásil 
encykliku Evangelium vitae (Radostná 
zvěst života) věnující se ceně, důstoj-
nosti a ochraně lidského života.

25. března 1985
Amadeus, film Miloše Formana, zís-
kal celkem osm Oscarů. Část tohoto 
snímku se natáčela v Arcibiskupském 
paláci v Praze.

26. březen 1905 
Narodil se Štěpán Trochta, kardinál,  
17. biskup litoměřický a jeden ze zakla-
datelů české provincie salesiánů. 

27. března 1885
Zemřel Bedřich ze Schwarzenbergu, 
kardinál, 27. pražský arcibiskup a také 
salcburský arcibiskup. Významně se 
zasloužil o dostavbu chrámu sv. Víta. 

28. březen 1515 
Narodila se sv. Terezie od Ježíše (Te-
rezie z Avily), učitelka církve, mystička 
a reformátorka karmelitánského řádu.
 Vít Kochánek

TEN FARÁŘ 
JE NĚJAKEJ DIVNEJ
Aleš Palán
Váz., 272 str., 399 Kč

VÝMLUVNOST 
TICHA
Thomas Moore
Brož., 144 str., 299 Kč

OPUŠTĚNOST 
A SEBEODCIZENÍ
Kathrin Asper
Brož., 344 str., 499 Kč
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